
               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 28/06/2018

 

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano e encaminho os presentes

processos para este departamento para que sejam tomadas as providências referentes à

elaboração das minutas.   

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 28/06/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos

as respectivas minutas do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretora do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

077/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

105/2017 – PMM, firmado com a empresa  ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ Nº 04.629.472/0001-69, conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA

REGISTRO  DE  PREÇOS  N.º  077/2017  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE

MATERIAIS  ELÉTRICOS PARA ATENDER DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO,  no

valor de R$7.125,00 (sete mil cento e vinte e cinco reais). 

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2017 -
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2017- PMM 

PROCESSO Nº 131/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87 e a empresa ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ Nº 04.629.472/0001-69, com sede à Rua Newton de Souza e Silva, nº 19, bairro
Uberaba,  na  cidade  de  Curitiba,  Estado  do  Paraná,  Fone:  (41)  3376-3539,  neste  ato
representada pelo  seu representante legal o Sr. Neri Guilherme Vieira, portador do RG nº
194.641 e inscrito no  CPF sob nº 218.593.029-04, resolvem em comum acordo aditar a Ata
de Registro de Preços nº 105/2017, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços
n.º 077/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR                                     
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em  R$7.125,00 (sete mil, cento e
vinte e cinco reais), conforme planilha: 

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

33 750 UND Relé  Fotoeletrônico  para
controle  de  ponto  individual
de  iluminação  pública
devendo  atender  a  norma
NBR  5123,  Com  garantia
mínima  de  01  ano  contra
defeitos  de  fabricação  e
funcionamento.

Mapreton 9,50 7.125,00

TOTAL R$7.125,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento
Urbano

Unidade: 11.02 Coordenação da Iluminação Pública
Funcional  Pro-
gramática:

15.451.0115.2048

Projeto/Ativida-
de:

Manutenção da Rede de Iluminação Pública

Reduzido: 2891 Categoria
Econômi-
ca:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2895 3.3.90.30.26.00 Material  Elétrico  e  ele-
trônico

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte  de  Recur-
so:

507

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da Ata

                                                                                                   
ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP

Neri Guilherme Vieira
CPF nº 218.593.029-04

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r


	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT


